6 SEXTA-FEIRA
15 de Setembro de 2023 - Edição nº 3246Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2023

Pág. 1/6
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2272/2023 de 13/09/2023

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 1.050.512,21 (um milhão e cinqüenta mil quinhentos e doze reais e vinte e um centavos),
para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 90.000,00 48 - 3.3.90.39.00.00 000

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.001.28.846.1111.0.003. CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVID

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  50.000,00 60 - 3.3.90.47.00.00 000
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 152 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 150.000,00 157 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.26.782.0002.2.030. Manutençao Atividades do Consórcio - CONDESCOM
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 5.000,00 206 - 3.3.71.70.00.00 000

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.002.20.606.0023.1.137. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  26.000,00 636 - 4.4.90.52.00.00 754
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 200.000,00 244 - 3.3.90.39.00.00 000

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 20.000,00 257 - 3.3.90.32.00.00 103

09.002.12.306.0035.2.056. ADQUERIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 20.000,00 265 - 3.3.90.32.00.00 110

09.004.12.306.0035.2.044. ADQUIRIR ALIMENTOS AGRIC FAMILIAR - EDUC INFANTIL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 20.000,00 323 - 3.3.90.32.00.00 110

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.002.13.031.0021.1.055. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  18.482,41 629 - 4.4.90.52.00.00 1960

Exercício:  2023

Pág. 2/6
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI

DIÁRIAS - CIVIL  1.029,80 386 - 3.3.90.14.00.00 303
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 100.000,00 619 - 3.3.90.39.00.00 000

11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
CONTRIBUIÇÕES  250.000,00 431 - 3.3.70.41.00.00 000

Total Suplementação:  1.050.512,21
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo:
Redução
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.1.004. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.029,90 1 - 4.4.90.52.00.00 000
02.001.04.122.0002.2.002. MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 5 - 3.3.90.30.00.00 000
02.001.04.122.0002.2.004. FESTIVIDADES, COMEMORACOES E INAUGURACOES

MATERIAL DE CONSUMO  149,50 8 - 3.3.90.30.00.00 000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 149,50 9 - 3.3.90.31.00.00 000

02.001.05.153.0004.2.007. APOIO A AGENCIA DO TRABALHADOR
MATERIAL DE CONSUMO  2.059,80 14 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 214,95 15 - 3.3.90.36.00.00 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 2.059,80 16 - 3.3.90.39.00.00 000

02.001.24.131.0003.2.006. PUBLICACOES E DIVULGACOES DO MUNICIPIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 10.598,00 17 - 3.3.90.39.00.00 000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.297,00 49 - 4.4.90.52.00.00 000
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  60.000,00 58 - 3.2.90.21.00.00 000
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  70.000,00 59 - 4.6.90.71.00.00 000

04.002.04.122.0002.1.008. AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.029,90 61 - 4.4.90.52.00.00 000

04.003.19.126.0002.2.012. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INFORMATICA
MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 76 - 3.3.90.30.00.00 000

04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 9.000,00 86 - 3.3.90.39.00.00 000

04.005.04.123.0002.1.011. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.477,00 88 - 4.4.90.52.00.00 000

04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 3.299,00 95 - 3.3.90.39.00.00 000

04.006.04.123.0002.2.015. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACA

Exercício:  2023

Pág. 3/6
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

DIÁRIAS - CIVIL  3.000,00 100 - 3.3.90.14.00.00 000
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

MATERIAL DE CONSUMO  15.662,64 128 - 3.3.90.30.00.00 000
06.002.15.452.0007.1.023. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA PUBLICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.029,90 134 - 4.4.90.52.00.00 000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.299,00 135 - 4.4.90.52.00.00 754

06.003.04.452.0007.2.022. MANUTENCAO DA DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS
MATERIAL DE CONSUMO  299,00 138 - 3.3.90.30.00.00 000
OBRAS E INSTALAÇÕES  108,14 141 - 4.4.90.51.00.00 000

06.003.15.695.0007.1.022. CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRACAS, PARQUES E JARDIN
OBRAS E INSTALAÇÕES  29,90 142 - 4.4.90.51.00.00 000

06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 149,50 144 - 3.3.90.39.00.00 000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  29,90 146 - 4.4.90.52.00.00 000
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  160.029,60 147 - 4.4.90.61.00.00 000

06.004.26.782.0006.1.018. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  29,90 148 - 4.4.90.52.00.00 000

06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL
DIÁRIAS - CIVIL  3.089,70 151 - 3.3.90.14.00.00 000
MATERIAL DE CONSUMO  15.701,00 155 - 3.3.90.30.00.00 754

06.004.26.782.0006.2.024. CONSERVACAO DE VIAS URBANAS
MATERIAL DE CONSUMO  149,50 160 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 149,50 163 - 3.3.90.39.00.00 000

06.004.26.782.0006.2.025. CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS
MATERIAL DE CONSUMO  299,00 166 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 245,42 168 - 3.3.90.39.00.00 000

OBRAS E INSTALAÇÕES  2,99 170 - 4.4.90.51.00.00 000
06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS

MATERIAL DE CONSUMO  598,00 173 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 149,50 174 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.04.122.0002.2.027. CONTRIBUIR FINAN PARA - CINDEPAR-CONSORCIO PUBLICO
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO  E DESENV PR

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 102,99 175 - 3.1.71.70.00.00 000

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 102,99 176 - 3.3.71.70.00.00 000

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 102,99 177 - 4.4.71.70.00.00 000

06.005.04.122.0002.2.031. MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA
MATERIAL DE CONSUMO  29,90 180 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 29,90 181 - 3.3.90.36.00.00 000

06.005.04.122.0002.9.136. REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS PUBLICOS

Exercício:  2023

Pág. 4/6
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

MATERIAL DE CONSUMO  29,90 183 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 29,90 184 - 3.3.90.39.00.00 000

OBRAS E INSTALAÇÕES  29,90 185 - 4.4.90.51.00.00 000
06.005.15.451.0010.1.029. COMBATE A EROSAO URBANA

OBRAS E INSTALAÇÕES  102,99 191 - 4.4.90.51.00.00 000
06.005.17.451.0009.1.025. EXECUCAO DE OBRAS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS

OBRAS E INSTALAÇÕES  29,90 192 - 4.4.90.51.00.00 000
06.005.17.451.0033.1.067. AMPLIACAO DA REDE DE AGUA POTAVEL

OBRAS E INSTALAÇÕES  29,90 198 - 4.4.90.51.00.00 000
06.005.26.453.0007.1.015. CONSTRUCAO DE ABRIGOS PARA USUARIOS DE TRANSPORTE

OBRAS E INSTALAÇÕES  29,90 204 - 4.4.90.51.00.00 000
06.005.26.782.0002.2.030. Manutençao Atividades do Consórcio - CONDESCOM

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 5.000,00 205 - 3.1.71.70.00.00 000

06.005.26.782.0006.2.032. CONSERVACAO DE PONTES E BUEIROS
MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00 208 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 5.149,50 209 - 3.3.90.39.00.00 000

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
07.001.04.122.0002.2.040. GABINETE DO DIRETOR

DIÁRIAS - CIVIL  3.000,00 212 - 3.3.90.14.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 29,90 214 - 3.3.90.39.00.00 000

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.001.04.122.0002.2.120. GABINETE DO DIRETOR FOMENTO AGROP E MEIO AMBIENTE

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  102,99 223 - 3.1.90.13.00.00 000
DIÁRIAS - CIVIL  102,99 224 - 3.3.90.14.00.00 000
MATERIAL DE CONSUMO  102,99 225 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 102,99 227 - 3.3.90.39.00.00 000

08.002.20.606.0023.1.137. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  29,90 230 - 4.4.90.52.00.00 000

08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.029,90 245 - 4.4.90.52.00.00 000

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.001.12.122.0002.2.045. MANUTENCAO DO GABINETE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIÁRIAS - CIVIL  102,99 250 - 3.3.90.14.00.00 000
MATERIAL DE CONSUMO  102,99 251 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 102,99 253 - 3.3.90.39.00.00 000

09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 10.000,00 260 - 3.3.90.32.00.00 110

09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  29,90 268 - 4.4.90.52.00.00 000

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 285 - 3.3.90.39.00.00 103

09.003.26.782.0019.1.054. AQUISICAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  102,99 314 - 4.4.90.52.00.00 000

Exercício:  2023

Pág. 5/6
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 30.000,00 319 - 3.3.90.32.00.00 110

09.004.12.365.0017.1.052. EQUIP. MATERIAL PERMANENTE PARA CENTRO DE EDU. INF
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  29,90 325 - 4.4.90.52.00.00 000

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.001.13.392.0021.2.060. GABINETE DO DIRETOR CULTURA

MATERIAL DE CONSUMO  29,90 359 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 29,90 361 - 3.3.90.39.00.00 000

10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 18.482,41 628 - 3.3.90.39.00.00 1960

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.001.04.122.0002.2.070. GABINETE DO DIRETOR

DIÁRIAS - CIVIL  29,90 375 - 3.3.90.14.00.00 000
MATERIAL DE CONSUMO  29,90 376 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 29,90 378 - 3.3.90.39.00.00 000

11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.029,80 381 - 4.4.90.52.00.00 303

11.002.10.301.0011.2.082. MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO  31,40 409 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 31,40 410 - 3.3.90.39.00.00 000

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  522.352,82 465 - 4.4.90.61.00.00 000

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
12.002.27.812.0022.1.057. AMPLIACAO E MELHORIA DO ESTADIO MUNICIPAL

OBRAS E INSTALAÇÕES  102,99 474 - 4.4.90.51.00.00 000
12.002.28.846.1111.0.004. APOIO AO ARARUNA ESPORTE CLUBE

CONTRIBUIÇÕES  102,99 477 - 3.3.50.41.00.00 000
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO
13.001.06.153.0004.2.240. MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

MATERIAL DE CONSUMO  2.059,80 478 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 2.157,69 480 - 3.3.90.39.00.00 000

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
14.001.08.243.0025.2.100. MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 29,90 483 - 3.3.90.36.00.00 000

14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000,00 499 - 3.3.90.33.00.00 000

14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 29,90 520 - 3.3.90.36.00.00 000

14.002.08.243.0036.6.102. MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DIREITOS DA CRIANCA E DI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.761,09 534 - 4.4.90.52.00.00 000

Total Redução:  1.050.512,21

Exercício:  2023

Pág. 6/6
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  13/09/2023.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA